SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 18
NCTN - Numer o catalogo 00174414
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per U75
tutela

ACC-ALTRO CODICE

AELIE - EMISEgiE e PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACCQ_ - C_odice 51651
identificativo
ACCR - _Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “ centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
ACC - ALTRO CODICE
ACCE - Ente/soggetto

responsabile 2R
ACCC - Codice 00147486/ R18
identificativo

ACCR - leerlmento 2011
cronologico

Schedatipo CNSdi livello Inventariale compilata nel Sistema
Informativo "Centri Storici e Ambiti di Contesto” realizzato da
Regione Calabria - Dipartimento di Urbanistica all'interno del
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Protocollo d'Intesatrail Ministero per i Beni ele Attivita Culturali e la
ACCS- Note Regione Calabria (24 Febbraio 2009) ai fini delle attivita di

catal ogazione e documentazione dei centri storici della Regione

Calabria [Compilazione: Corea, Paola (catalogatore)/ Sattalini,

Floriana (referente scientifico)/ Rizzi, Sabina Antonietta (funzionario

responsabile)]

http://www.centristoricical abria.it/csac/index.html (consultazione:

ACCW - Indirizzo web 2021)

OG - BENE CULTURALE
AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoriagenerale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo bene culturale Centri-nucle storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

Sp(ét:,li-f ICE |epol gelre collinare, spontaneo, difensivo
OGN - Denominazioneftitolo Cropani

OGN - Denominazionef/titolo Cropos (denominazione originaria)
LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Calabria

LCP - Provincia Cz

LCC - Comune Cropani

LCI - Indirizzo Piazza Casolini

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato

PVE - Dioces Catanzaro - Squillace
CS-DATI CATASTALI
CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
CTSC - Comune catastale Cropani

CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 15
CTSN - Particellale non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE
GEI - Identificativo geometria 2
GEL - Tipo di localizzazione localizzazione fisica

GET - Tipodi
geor efer enziazione

GEP - Sistema di riferimento WGS84
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

georeferenziazione areale

16.780898

38.969015
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.780769

38.968444

16.780973

38.968331

16.781097

38.968411

16.781376

38.968089

16.78129

38.968081

16.781306

38.967969

16.781156

38.967944

16.781188

38.96/848

16.781381

38.967835

Pagina3di 10




(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

16.781569

38.96731

16.78159

38.967034

16.781344

38.96/013

16.781505

38.966626

16.781735

38.966642

16.781848

38.966396

16.782299

38.966459

16.782299

38.966546

16.782642

38.966617

16.782861
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

38.966701

16.782963

38.966901

16.783355

38.967222

16.783446

38.96738

16.783774

38.967501

16.784042

38.967714

16.783919

38.967814

16.784246

38.967968

16.784369

38.96816

16.784429

38.968314
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

16.784332

38.968323

16.784171

38.968385

16.784525

38.968682

16.784418

38.968878

16.784386

38.969103

16.784139

38.969353

16.783886

38.969424

16.783602

38.969332

16.783307

38.969119

16.783173
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizione sintetica

GPBT - Data

GPBU - Indirizzo web
(URL)

GEN - Note

38.968903

16.782657

38.968548

16.782513

38.968536

16.781864

38.968794

16.781381

38.968915

16.780898

38.969015

google maps
2022

www.google.it/maps

La perimetrazione del centro storico e stata fatta in base alle analisi
delle emergenze architettoniche e artistiche del centro storico e ala
letturadei caratteri urbanistici tratti dal PRG (perimetrazione
approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento

DTZG - Fascia cronologica

/periodo

CAM - Caratteri ambientali

(beni immobili)

anno di fondazione

VI-VII

DA - DATI ANALITICI

Cropani sorge a spirale su un'amenacollina, si estende per una
superficiedi circa43 kmq e s ergea 347 ms.l.m. A nord, il margine
meridionale del massiccio silano, asud, il Mar lonio, ad est e ad ovest,
levalli fluviali del Fiume Crocchio e del torrente Scilotraco-Rocca la
separano dai comuni di Sersale, Andali, Botricello, Cervae Sellia
Marina.
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DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

Percorrendo i vicoli medievali del paese si possono ammirare gli
antichi e nobili palazzotti signorili, con i balconi in ferro battuto e gli
eleganti portali in pietra, le case a schiera semplici e modeste, talvolta
con qualche giardino, alcune in muratura altre, piu antiche, in pietra.
Nel borgo medievale sono ancora presenti alcuni tratti delle muradi
cintain corrispondenza delle due porte di accesso alla Citta Antica site
in Corso Umberto | ein via Dante.

Durante il periodo della colonizzazione greca, i traffici tra Belcastro,
Santa Saverina, Crotone, Taverna, Squillace, Vibo e Locri avevano I’
obbligo di passare per un certo punto boscoso ed erano ostacolati da
frequenti aggressioni ed omicidi. Fu percio deciso di costruire una
Torrein cimaalla collina come posto di vigilanza, che ebbe il nome di
“Mal Passo” per indicareil sito pericoloso ove era ubicata. Essendosi
creato un climadi maggiore sicurezza, altra gente, attratta dalla
fertilita dellaterra, vi accorse riducendosi ad abitare fuori le mura.
Venne a costruirsi, cosi, un consistente agglomerato urbano acui si
diede il nome di Cropani. La prima storia documentata del centro
risale all’anno 831 dell’ Eravolgare, quando il vascello che recavada
Alessandriad’ Egitto a Veneziail corpo di S. Marco Evangelista,
giunto nel mezzo del Golfo di Squillace, fu sorpreso da unafuriosa
tempesta. | marinal per miracolo poterono approdare sulla spiaggia di
Cropani. Gli abitanti accorsero, prodigando aiuto e generosa ospitalita;
i Veneziani, riconoscenti, lasciarono ai Cropanesi larotuladel
ginocchio destro del Santo. Nel VII secolo d.C. giunsero nel territorio
di Cropani i monaci basiliani che preferirono questo luogo perché
strategico e di facile difesa. La zona subi I'influsso bizantino come
testimoniano le varie abbazie erette in tutta la presila, di cui s
conservano tracce pit 0 meno significative come il monastero di San
Lorenzo ed il monastero di S. Mariadella Sananei pressi di Cropani.
Oggi di queste antichissime opere possiamo ammirare pochi miseri
resti. Al dominio bizantino subentro, nel 1050, quello normanno che
portd un nuovo sistema sociale ed economico che accompagnerala
Calabriafino alarivoluzioneindustriale: il sistemafeudale. Tuttala
Calabria, e Cropani con essa, fu conquistata per operadi Roberto e
Ruggero d' Altavilla che realizzarono uno stato unitario nel
Mezzogiorno d'Italia, primadiviso in tanti staterelli. Fu comungue un
periodo florido per lareligione e |’ arte in Calabria, infatti, furono
costruite cattedrali e chiese ovunque. A questo periodo di fervore
artistico e di espansione dellafede cristianarisale uno trai piu
affascinanti monumenti presenti nel centro storico di Cropani. Ai
Normanni seguirono gli svevi, angioini ed aragonesi. Fu in questo
periodo e precisamente durante larivoltadei baroni che ebbeinizio la
costruzione della monumental e Chiesa della Collegiata. Alcuni fanno
risalire questo tempio all’ epoca del movimento culturale avvenuto con
Federico I, quindi primadel quattrocento. Durante il lungo periodo
della dominazione spagnola, nella generale decadenza, nell’
oppressione e nello sfruttamento, Cropani non cessadi amare |’ arte e
di dedicare al culto opere notevoli: Chiesadi S. Caterinad’ Alessandria
e Chiesadi S. Giovanni Battista. Mancando efficiente difesa murariae
di armati, per laprimavoltai turchi misero a soqquadro il centro di
Cropani bruciando |e abitazioni e facendo prigionieri poche persone. I
paese non si eraripreso datanto danno, che appena un anno dopo, il
celebre Re Marcone, Marco Berardi, conducente guerra brigantesca al
governo vicereale, vi penetrava con centocinquanta uomini
saccheggiando e devastando molte case. || terremoto del 1783 provoco
molti morti, feriti e danni immensi, come testimoniano i diversi
interventi successivamente apportati, per esempio sullafacciata della
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chiesadi S. Caterina D’ Alessandria e sul rivestimento interno della
chiesadi S. Maria AssuntalLa Collegiata. Tali interventi hanno dato
alle opere un connotato artistico diverso da quello caratteristico del
periodo nel quale sono state realizzate.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

area

ha

5.88

valore approssimativo misurato da Google Earth
proprieta mista

Si

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web

1800174414 foto01

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

foto allegata alla scheda tipo CNS compilata nel Sistema Informativo
"Centri Storici e Ambiti di Contesto"

http://www.centristoricical abria.it/csac/index.html

1800174414 foto01.jpg

1800174414 atlantel788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V re delle Due Sicilie & C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 29, stralcio.

Biblioteca Universitariadi Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.benicul turali.it/index.php?t
1342/ atlante-geografi co-del-regno-di-napoli

1800174414 atlante1788.jpg

1800174414 schedaCS

fonti e documenti testuali/ scheda di catalogo

schedatipo CNS compilatanel Sistema Informativo "Centri Storici e
Ambiti di Contesto"

2011
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(URL)
DCMK - Nomefile

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

BIB - Bibliografia/sitogr afia

http://www.centristoricical abria.it/csac/index.html
1800174414 schedaCS.pdf

Solferino Gianfrancesco, 20 borghi da non perdere in Calabria,
Soveria Mannelli, Rubbettino, 2020, p. 107-112.

https://storing.ingv.it/cfti/cfti5/locality.php?064653.001 T

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

|CCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catal ogatore e compilatore scheda)
Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)

Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6c¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia); i dati di base per la
compilazione sono tratti dalla scheda CNS della Regione Calabria (cfr.
riferimenti al progetto in ACC) e aggiornati/integrati con opportuna
documentazione.
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